UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SCT-TTr    Đắk Nông, ngày

V/v Trả lời Đơn kiến nghị

phản ánh của công dân.

Kính gửi:

-  Bà Nguyễn Thị Hoa;
(Địa chỉ: TDP 6 , Phường Nghĩa Trung, Thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông);

- Ông Hoàng Nam;
(Địa chỉ: thôn Đồng Tiến, xã Đắk Nia, Thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông);

- Ông Nguyễn Trong Bắc;
(Địa chỉ: thôn Đồng Tiến, xã Đắk Nia, Thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông)

Ngày 17/02/2020, Sở Công Thương nhận được Đơn kiến nghị của Bà

Nguyễn Thị Hoa, địa chỉ: Tổ dân phố 6, Phường Nghĩa Trung, Thành phố Gia

Nghĩa, tỉnh Đắk Nông (đơn ghi ngày 15/02/2020, đồng kính gửi đến: Trưởng

Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đắk Nông; UBND tỉnh Đắk Nông; Sở Tài nguyên

và Môi trường Đắk Nông; Thanh tra tỉnh Đắk Nông) cùng ký trong đơn là ông

Hoàng Nam và ông Nguyễn Trọng Bắc với các nội dung gồm:

1. Công ty TNHH Lực Kỹ nổ mìn khai thác đá (cụ thể vào ngày

20/9/2019) gây nứt, nẻ, các vết nứt gây ảnh hưởng đến kết cấu nhà của các hộ

dân chúng tôi (gồm các hộ: ông Hoàng Nam, ông Nguyễn Trọng Bắc và bà

Nguyễn Thị Hoa (vợ của ông Lê Văn Tuyên) cùng trú tại thôn Đồng Tiến, xã

Đắk Nia, Thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

2. Công ty TNHH Lực Kỹ thực hiện khai thác đá gây ô nhiễm môi trường,

do các nguồn nước thải từ quá trình khai thác đá được thải ra môi trường mà

không qua bất kỳ hệ thống xử lý nào; khi nổ mìn, nghiền đá, vận chuyển khiến

bụi đá bay mù mịt với lượng dày đặc ảnh hưởng với đến môi trường và đời sống

sinh hoạt của người dân.

3. Vận chuyển đá từ mỏ đá ra đến Quốc lộ 28, các xe chở đá cao ngất

ngưởng, chở quá tải, không thực hiện việc cân trọng tải, đá văng xuống đường

gây mất an toàn cho người tham gia giao thông; hư hỏng đường liên thôn cùng

tuyến đường mới là Lê Thánh Tông nhiều năm nay.

Sau khi xem xét, nghiên cứu đối chiếu với các quy định của pháp luật

hiện hành, Sở Công Thương tiếp tục trả lời (lần 03) như sau:

2

1. Về nội dung kiến nghị, phản ánh thứ 1 (nhất) nêu trên, đã được Sở

Công Thương chủ trì, phối hợp với Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật

tự xã hội – Công an tỉnh, UBND xã Đắk Nia, Ban Tự quản Thôn Đồng Tiến,

Công ty TNHH Lực Kỹ (Chủ mỏ đá) và Chi nhánh Công nghiệp Hóa chất mỏ

Đăk Lăk (đơn vị thực hiện Dịch vụ nổ mìn) tiến hành kiểm tra, xác minh theo

nội dung kiến nghị của ông Hoàng Nam, nhà ông Lê Văn Tuyên (vợ là bà

Nguyễn Thị Hoa) và nhà ông Nguyễn Trọng Bắc vào ngày 07/10/2019.

Sau khi kiểm tra, xác minh thực tế và căn cứ quy định pháp luật hiện

hành, khoảng cách từ vị trí nổ mìn của Công ty TNHH Lực Kỹ đến nhà ông

Hoàng Nam, nhà bà Nguyễn Thị Hoa (chồng là ông Lê Văn Tuyên) và nhà ông

Nguyễn Trọng Bắc đảm bảo khoảng cách an toàn về chấn động nền công trình.

Nội dung này, Sở Công Thương đã trả lời (02 lần) các hộ ông Hoàng Nam, hộ

ông Lê Văn Tuyên (có vợ là bà Nguyễn Thị Hoa người gửi đơn kiến nghị nêu

trên) và hộ ông Nguyễn Trọng Bắc (chi tiết tại Văn bản số 1271/SCT-QLCN

ngày 24/10/2019 và Văn bản số 1467/SCT-TTr ngày 12/12/2020 của Giám đốc

Sở Công Thương về việc trả lời Đơn kiến nghị phản ánh của công dân.

2. Về nội dung kiến nghị, phản ánh thứ 2 (hai) và thứ 3 (ba) nêu trên,

không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương. Căn cứ Thông tư số

07/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định Quy

trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh, Sở Công Thương

đề nghị bà Nguyễn Thị Hoa cùng ông Nguyễn Trọng Bắc và ông Hoàng Nam

tách riêng từng nội dung để gửi đến Sở Tài nguyên và Môi trường Đắk Nông và

Sở Giao thông Vận tải Đắk Nông xem xét, giải quyết theo quy định của pháp

luật.

Với nội dung trên, Sở Công Thương trả lời để bà Nguyễn Thị Hoa, ông

Hoàng Nam và ông Nguyễn Trọng Bắc biết, thực hiện./.

Trận trọng !

(Gửi kèm theo Văn bản số 1271/SCT-QLCN ngày 24/10/2019 và Văn bản

số 1467/SCT-TTr ngày 12/12/2020 của  Giám đốc Sở Công Thương bản pho to)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Đắk Nông;

- Lãnh đạo Sở;

- Sở Giao Thông và Vận tải Đắk Nông;

- Sở Tài nguyên và Môi trường Đắk Nông

- UBND xã Đắk Nia;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Công Tuấn

3

		2020-02-27T09:08:10+0700
	Việt Nam
	Trịnh Văn Ngọc<ngoctv.sct@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		KienDN
	2020-02-27T09:16:36+0700
	Sign

		Văn Thư
	2020-02-27T10:39:08+0700
	Test

		Văn Thư
	2020-02-27T10:39:09+0700
	Test

		Văn Thư
	2020-02-27T10:39:49+0700
	Test